територијалним променама граница
српске краљевине настале су у вези са британским предлогом о па-
цификацији Бугарске уз повратак делова Македоније који су ушли у
састав Србије након Другог балканског рата. Постоји и руски доку-
мент којим се одговара на британски предлог. То је меморандум који
је 7/20. јануара 1915. године руски министар спољних послова Сер-
геј Сазонов уручио британском и француском посланику у Петрогра-
ду. У њему се каже да се руски министар иностраних послова боји да
Грејова понуда о прерасподели територија неће задовољити никога.
И заиста, показало се да је било управо онако како је руски посланик
у Србији, кнез Трубецки, 8/21. јануара 1915. године јавио руској цар-
ској влади: „српска влада изразила је неспремност да учини сасвим
одређене уступке у замену за магловита обећања“.29

Много интересантнији докуменат јесте дипломатска депе-
ша бр. 9, послата 13/26. јануара 1915. руском министру инострнаих
послова Сергеју Сазонову. Аутор тог важног телеграма је тадашњи
руски посланик у Краљевини Србији, кнез Григориј Трубецки. Сврха
депеше била је да се руски министар упозна са српским погледима на
територијална питања.

Руска војска у њиховим очима није гу-
била свој значај као битан фактор у војном рушењу Немачке“.71 Са-
везничка конференција 1917. потврдила је прелиминарне обавезе и
планове савезника, мада се углавном бавила питањем координације
и организације савезничких ратних напора.72 Српска влада је сазна-
ла 9. (22) фебруара 1917. да је конференција завршила свој рад у Пе-
трограду и да су делегати отпутовали за Порт-Романов (Мурманск).
Једино је Специјални одбор за устројство будуће Пољске продужио
рад још два дана.73

Након неколико дана, 15. (28) фебруара 1917. званичне
Српске новине на Крфу су ставиле на прву страницу опширан чла-
нак у коме је констатовано да је „Питање Цариграда једна хиљадуго-
дишња преокупација целокупне руске спољне политике и целокуп-
ног руског интелектуалног живота (...) У том истом смислу, Русија
је водила ратове са Турском и у XIX.

Привремени комитет државне Думе. Овај провизорни орган који је
преузео власт дириговао је блокадом железнице, а 1. (14) марта до-
био је признање од Енглеске и Француске. Увече истог дана, под при-
тиском војне врхушке и на предлог представника Привременог ко-
митета, Николај II је абдицирао у корист свог брата Михаила. После
абдикације Михаила (под наговором истих људи) власт над руском
спољном политиком и војском преузела је Привремена влада.

Дешавања у Петрограду српски војни изасланик је на почет-
ку тумачио као обичну транзицију власти од Николаја према другим
члановима династије уз примену устава без икаквих консеквенци.
Вероватно је то била верзија државног удара која је циркулисала у
вишим официрским круговима. Није случајно у свом извештају од
13. марта (28. фебруара) Лонткијевић навео погрешну али веома
илустративну информацију: „Ђенерал Алексијев је упорно савето-
вао цару попуштање али Цар није хтео. Врховна Команда нема везе
са Царом. У Русији и на фронту мирно.“83 Улога Алексејева у деша-
вањима око абдикације Николаја уклапа се у виђење последњег ру-
ског монарха тадашњих догађаја, након телеграфске комуникације
са врхом своје војске: „Око мене је издаја, кукавичлук и обмана“.84 Око
подне 1. (14) марта Лонткијевић још зове револуционаре „побуње-
ницима“ и говори о томе да је последња тачка отпора у граду „ми-
нистарство Марине“, које такође „биће ускоро заузето“.85 У истом те-
леграму истакао је плански карактер револуције са циљем да цар
пристане на устав.

Вечерњи Лонткијевићев извештај од 2. (15) марта је пре-
цизнији, он је констатовао да су од цара абдикацију тражили и по-
литичари из Думе и начелник штаба врховне команде и низ других
високих војних команданата.86 Најзад, тек 3. (16) марта 1917. Лонт-
кијевић је дефинитивно саопштио о абдикацији цара, о формирању
нове владе кнеза Љвова, о постављењу новог министра П. Н. Миљу-
кова, који је прогласио рат до победоносног краја првом тачком свог

83 Исто, 603.
84 Артур И. Спиридович, Великая Война и Февральская Революция 1914–1917 гг.,

програма.87 Према Лонткијевићу, дешавања у Петрограду била су ве-
ома насилна и крвава, „било је доста жртава“.88

Дубину насталог проблема српски војни изасланик је почео
да уочава 4. (17) марта након одбијања великог кнеза Михаила да
прими круну пре избора од Уставотворне скупштине (коју је он на-
зивао Великом Думом). „Мa да је у Русији на фронту мирно, ипак је
тешко предвидети све компликације, које могу настати. Услед тога,
што још није решено питање о монарху могу отпочети узбуђења и на
фронту. Уопште је стање нервозно и још дуже време оставити пот-
пуно власт Привременој Влади, која заводи најшире слободе, кад у
земљи још није организована ни најпотребнија власт, може изазва-
ти још веће растројство“.89 У истом телеграму Лонткијевић је изра-
жавао наде на то да се цар предомисли, на савете царице мајке, на
проглашење за престолонаследника Алексеја, на великог кнеза Ни-
колаја који ће постати врховни заповедник војске, јер се грчевито
надао очувању монархије као препоне пред анархијом. И најзад, 5.
(18) марта Лонткијевић је констатовао „да ће судбином Русије руко-
водити привремена влада“.90

Последњи пут српски војни изасланик је срео Николаја II 7.
(20) марта.91 Ову личну аудијенцију описао је врло дирљиво: „Захва-
лио сам Цару за све што је учинио за Србију и Српску војску. Цар ми
рече, да је увек имао искрене симпатије за братски српски народ; да
се нада да ће правда победити и српски народ остварити своје иде-
але.

владе 7. (20) марта 1917. била је донета одлука „О лишавању слобо-
де цара Николаја II и његове супруге“.93 Ово је запечатило историју
руске царевине и династије Романов, мада је ту чињеницу у том тре-
нутку схватао релативно ограничен круг људи.94

Све негативне последице Фебруарске револуције по српску
ствар почеле су пре свега да се осећају у Српском добровољачком
корпусу.

Основни мотив Фербуарске рево-
луције у том тренутку он је видео у заштити Думе, чије је отварање
цар хтео да пребаци на април 1917. Спалајковић запажа да су рево-
луционарну репресију осетили државници лојални цару: последњи
министар дворске имовине В. Б. Фредерикс (ухапшен 9/22. мар-
та), бивши председник руске владе Б. В. Штирмер (ухапшен 28. фе-
бруара / 13. марта), бивши председник руске владе И. Л. Горемикин
(ухапшен 28. фербуара / 13. марта), последњи председник Државног
савета И. Г. Шегловитов (ухапшен 1/14. марта), последњи министар
унутрашњих послова А. Д. Протопопов (ухапшен 1/14. марта). С дру-
ге стране били су чланови владе попут њеног последњег председ-
ника Н. Д. Голицина, који је формализовао победу револуције својом
оставком, и последњег министра иностраних дела Н. Н. Покровског,
који је без обзира на преврат био „врло спокојан и држао се врло до-
бро“.110

Ово мирно расположење министра иностраних дела уз гоми-
ле на улицама и обиље гласина терало је Спалајковића да тражи нове
изворе информацијa. Кнeгиња Јелена Романов (Карађорђевић) теле-
фонски је разговарала са царицом 1. (14) марта и након тога је возом
стигла у Петроград, где је пешке дошла од станице до посланства по
граду захваћеном анархијом. Ни посланик ни српска принцеза нису
били „спокојни“ и разменили су забрињавајуће вести – „царица није
знала шта је са царом“, „царски воз је задржан на прузи Москва–Пе-
тербург“ на станици Бологоје.111 Уосталом, очигледно је да је српски
посланик одржавао комуникацију са бројним обавештеним извори-
ма јер је већ у 18:15 2. (15) марта обавестио српску владу о абдикацији
Николаја, а одлуку је сам цар донео тек око 15 часова.112 Истим теле-
грамом саопштио је о формирању привремене владе Русије и о ње-
ном саставу. Ускоро је Спалајковић констатовао да се до 4. (17) марта
привремена влада осећала недовољно сигурно, али да су већ 5. (18)
марта постали „господари ситуације“, „ново стање брзо се консоли-

109 Кригер-Войновский, н. д., 91, 97.
110 АС, МИД ПО, 1917, ф. VIII, д. IХ, 946–948.
111 АС, МИД ПО, 1917, ф. VIII, д. IХ, 924.
112 АС, МИД ПО, 1917, ф. VIII, д.

дује“, „у вароши потпун ред“, „на фронту добро“.113 Следећи извештај,
од 7. (20) марта садржао је још веће суперлативе. Према мишљењу
Спалајковића, које потпуно пркоси његовим претходним извештаји-
ма, „револуција је успела брзо и без жртава (...) јер је потпуно сазре-
ла у свим класама (...) без претходне завере (...) јер незадовољство је
прешло сваку меру“.

сада има-
мо гаранције у слободној Русији где су искључене закулисне радње
и тек сада може бити користи за нас од великог рада у руској јав-
ности“.114 Информацију о хапшењу цара и царице Спалајковић је, без
икаквих емотивних оцена, пренео српској влади у телеграму од 9.
(22) марта, као и о активној улози у том догађају генерала М. В. Алек-
сејева и Л. Г. Корнилова, будућих оснивача белогардејског покрета.115

Природа дешавања у Русији није била јасна српској влади до
краја. Пашић је упутио 13. (26) марта српском посланику телеграм са
наредбом да се процени однос снага за републику или монархију у
Думи.116 У то време у Петрограду је већ било очигледно да су привре-
мену владу формирала лица која су сама себе кандидовала за мини-
стре на приватним седницама чланова Думе, која више није играла
улогу као колективни орган.117

Мартовски извештаји из Петрограда садржали су мање
објективне информације, уз очигледно потцењивање улоге Совјета
и лево-екстремистичких странака.118 Мањак информација Н. Пашић
је покушавао да реши телеграмом од 15. (28) марта у коме је наре-
дио српском посланику да што чешће телеграфира извештаје „о раз-
воју догађаја у Русији“.119 Информације су допуњаване и из извештаја
из Лондона, Париза, Рима, Атине и Вашингтона где су српски дипло-

113 АС, МИД ПО, 1917, ф. VIII, д. IХ, 959.
114 АС, МИД ПО, 1917, ф. IХ, д. IV, 264–265.

Након опроштаја цара од српског
војног заповедника и очигледности нестанка монархије са руске по-
литичке сцене, Николај и његова породица више нису били интере-
сантни и нису се појављивали на страницама његових извештаја.

Мирослав Спалајковић је био „пажљивији“ према бившем
монарху, није изоставио да већ 18. (31) марта пошаље Пашићу са-
општење о пронађеним писмима цареве супруге и њихових кћери,
наводећи порнографске детаље без имало опреза,136 мада се радило
о гласинама које су се касније испоставиле као лажне.137 Пошто се ра-
дило о мањим изгледима за повратак цара Николаја II у активну по-
литику,138 следећи и последњи пут у револуционарној години поме-
нуо је цара у извештају од 19. јула (1. августа) тек по његовом одласку
из Петрограда. Прогонство царске породице у Тобољск М. Самарџић
је објашњавао тиме да се А. Ф. Керенски боји контраудара.139 У једном
од следећих извештаја, од 24. августа, Спалајковић је на исти лапи-
даран начин саопштио о хапшењу „брата царева Михајла и још неких
великих кнежева“ такође из „бојазни“ али сад од компликација услед
немачког „освајања Риге“.140

Српске новине већ су 4. (17) априла објавиле на насловној
страни велики аналитички чланак под насловом „Руска револуција
и њени одјеци“, који је потписао МТ.141 У овом чланку су певани
хвалоспеви револуцији и бачена је анатема на „оборен аутократски
систем који су германофили учинили несносним“, јер су „мађијском

136 АС, МИД ПО, 1917, ф.